[c] De curatione hujusmodi Sortilega & superstitione hic  
iterum audiendus Ghirl. qui *q. 2. n. 4. inquit.* Nec putes quod  
curationes hujusmodi fieri soleant absque scientia maleficæ

artis & demonis instructione, quia malefica illa pollutiones  
destrui non solent, nisi per ejusdem artis magistros, vel per dia-  
bolice professionis probe instructos, aut quoquo modo partici-  
pes: quoniam maleficia ipsa absque demonis ministerio atque  
suffragio tam rebus ipsis quam vobis communiter inferi non  
solent in corporibus, pariter nec tolli. *ut supra lib. 7. lit. q. dictum.*  
Item: Medicina naturali omniumque Physicorum & chirurgo-  
rum ars tota non sufficeret ad sanandum corpora ipsa, & remo-  
vendum dictas pollutiones, que demonis ingenio in ejusmo-  
di corpore fuerunt inserte. Eadem igitur artis peritia & suffra-  
gio equum est, tollantur *arg. l. 35. D. d. R. I.* Hic tamen cum  
Berlich. *con. 5. n. 71.* & Dn. Carpz. *q. 50. n. 48.* distinguendum erit:  
an Sortilegus, qui curavit hujusmodi morbos, elata voce diabo-  
lum invocaverit, vel submissa voce in terram prostratus magi-  
strum parvum (ut vocat,) invocaverit, an vero ex mera superstitione hoc  
fecerit. Posteriori hoc casu poena plectendi erunt arbitraria.  
Circa priorem autem casum dissentire videntur duo illi Magni  
Juri, dum Berlich ignis, Dn. Carpz vero gladii poenam statuit.  
Sed facilis illorum erit conciliatio, si modo exaudiatur prior  
de colloquutione & invocatione diabolica, quae fit praevio pacto  
expresso; Posterior vero de illa, quae saltem tacitam praesuppo-  
nit conventionem. Assertionis suae duas Dn. Carpz. affert rati-  
ones: I. Quod hujusmodi Sortilegi cum demone commercium  
habeant, adeoque secundum Const. plector. *p. 4. c. 2. §. fin.*  
gladii poenam incurrant. II. Quod plane non liceat invocare  
demonis auxilium, nec pro mille corporum sanatione, cum  
minus detrimentum sit, quod pereant mille corpora, quam  
quod pereat una anima. Hosce autem Sortilegos a poenis li-  
berare conantur alii, potissimum eam ob rationem, quod in bo-  
num finem, nim ad salutem hominum hujusmodi curationes  
tendant. Itaque e re erit hoc expedire illam. *Q. An Incantatio-  
nibus & Magicis artibus ad bonum finem impune uti liceat?*  
*Disting. Ghisl. q. 6. n. 20. inter Jus Civ. & Canon. de Jure Civ. nul-  
lam constitutam invenire licet poenam, sed impune licebit Sor-  
tilegis*

Magis facere aliquod bonum opus per text. *L. 4. C. d. M. G. M.*  
ubi rescripsit Constantinus Imp. ad Bassū prefect. urbi in hac verba:  
Eorum est scientia punianda & severissimis merito legibus  
vinducanda, qui magicis accincti artibus, aut contra salutem  
hominum moliri, aut pudicos animos ad libidinem deflexisse  
degerunt. Nullis vero criminacionibus implicanda erunt re-  
media humanis quaesita corporibus, aut in agrestibus locis in-  
nocenter adhibita suffragia, ne matris vindemijs metuerentur,  
imbres, aut ventis grandinisque lapidatione quaterentur: qui-  
bus non cuiusquam salus aut aestimatio laederetur, sed quorum  
proficerent actus, ne Divina munera & labores hominum ster-  
nerentur. Secus vero de Jure Canon. (cui hoc in negotio haud  
dubie standum esse monet Damhoud. *c. 61. n. 98* Idicendum, per  
text. *can. admonent 15. caus. 26. q. 7.* ubi Augustin. inquit: *Admo-  
nent sacerdotes fideles populos, ut noverint magicas artes, incan-  
tationesque quibuslibet firmitatibus hominum nihil non remedium  
posse conferre. Non animalibus languentibus claudicantibusque, vel  
etiam moribundis quicquam mederi: non ligaturis ossium vel her-  
barum cuiquam mortuum adhibere: Sed haec esse laque-  
os & insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus humanum  
decipere nititur. Et si quis haec exercuerit, Clericus degradetur, La-  
icus anathematizetur.* *Add. cap. ex tuarum 2. X. d. Sortil.* Jure Sax.  
quoniam infligenda poena sit hoc casu, intelligere licebit. ex  
modo adhibita distinctione, ubi inter Sortilegos, qui pravia  
diabolica invocatione, & inter illos qui ex mera superstitione  
aliquid faciunt, distinximus. De illius si loquamur poena, extra  
ordinaria sibi vindicabit locum, & testatur Heig *p. 2. q. 39. n. 74.*  
cuidam foeminae, pluvias & tempestates in bonum finem aver-  
tenti, poenam extraordinariam impositam fuisse. Et pertinet  
huc consultatio *Constr. Sax. tom. 2. p. 4. q. 7. n. 7. & seqq.* Diejenti-  
genaber/welche mit Segnen (wie sie es heißen) oder auch mit  
wahr sagen umgehen zu einem Guten Ende/als den Leuten und  
Viehe zu helfen und Rath zu schaffen/solten mit zeitlicher gefän-  
gnuß zu straffen seyn/ und darüber auch durch die Kirchendi-  
ner aus Gottes Wort billich unterricht werden/das solch segne